rismo nos diferentes elos do sistema produ�vo.
       A metodologia da RIR é aplicada e monitorada nas 
12 Regionais da Emater. Nos anos de 2017, 2018 e 
2019 contemplaram 430 famílias rurais, presentes 
em 43 municípios e distribuídas em 49 comunidades. 
Juntas, as famílias faturaram R$ 115.177.776,99 
(cento e quinze milhões, cento e setenta e sete mil, 
setecentos e setenta e seis reais e noventa e nove 
centavos), representando uma média de R$ 
89.285,10 / ano por unidade familiar.  
    O supervisor da área de metodologia da Emater e 
responsável por coordenar a RIR, Júlio César Moraes, 
destacou as ações que mais contribuíram para